
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 20118  CADERNO 2

Art.5º. Uma vez exaurido o prazo recursal e julgados todos os 
recursos eventualmente interpostos, o resultado alcançado pela 
Comissão será levado à deliberação do titular do Órgão para 
homologação e adjudicação, sem prejuízo das contingentes 
revogações ou anulações quando necessárias;
Art.6º. Os membros da Comissão Permanente de Licitação responderão 
solidariamente por todos os atos praticados pela Comissão, salvo se 
posição individual divergente e fundamentada tiver sido registrada em 
ata lavrada na reunião em que tiver sido tomada a decisão, de acordo 
com o parágrafo 3º, do artigo 51 da Lei nº 8.666/93;
Art.7º. A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de (1) ano;
Art.8º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 330/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210526

PORTARIA Nº 330/2011, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica da 
SESPA, exarado nos autos do Processo nº 401178/2009;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 514, publicada no DOE 
de 06 de maio de 2010 que instituiu a Comissão Especial de PAD;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, com fundamento 
no artigo 199 e seguintes da Lei nº 5.810/94, figurando como acusada 
a servidora JOANI DE NAZARÉ CAMPOS MACHADO, matrícula nº 
8400469/2, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
pela prática em tese, de abandono de cargo público, por deixar de 
comparecer ao serviço, sem causa justificada, por 30(trinta) dias 
consecutivos, que se comprovada constitui transgressão disciplinar ao 
art. 178, IV da Lei 5.810/94.
II - DESIGNAR os servidores estáveis ELZENIR DE CASTRO ARIAS, 
matrícula funcional n.º 55589922/1, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico, ALBA CELINA SOUZA NOGUEIRA, matrícula funcional nº 
5099587/1, ocupante do cargo de Assistente Social e SÔNIA CRISTINA 
ARIAS BAHIA, matrícula funcional n.º55589812/1, ocupante do cargo 
de Psicóloga, em substituição a membro Marselle Nobre de Carvalho, 
para sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos 
e respectivas responsabilidades administrativas no prazo legal.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, desde que 
por motivo devidamente justificado, conforme estatui o art. 208 
do mesmo diploma legal.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210537

PORTARIA: 18
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: FERNANDO AUGUSTO LOURENÇO ESTEVES
Cargo: medico veterinario
Matrícula Funcional: 56931601
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10305118726150000    0349001435          339030              150.00
Observação: passagem e locomoção
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA Nº 457, DE 10 DE MARÇO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210538

PORTARIA Nº 457, DE 10 DE MARÇO DE 2011
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos 
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as 
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo 
5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal 
nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro o servidor CARLOS AUGUSTO 
CAMPOS FERREIRA, para realização dos procedimentos 
licitatórios pelo prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA, 
FRANCISCO OSCAR COSTA DE CARVALHO, LANNARA 
NASCIMENTO SANTOS, ALDENISE SILVA DA SILVA, JOSÉ 
GUEDES DA COSTA JÚNIOR e VALQUIRIA FAZZI DIAS, para 
comporem a comissão de apoio aos procedimentos de pregão 
conforme as necessidades e indicação do pregoeiro.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210664

PORTARIA: 362
Objetivo: TRANSPORTAR TÉCNICO DESTA COORDENAÇÃO 
DURANTE TRABALHOS DE MONITORAMENTO NAS AÇÕES 
DE CONTROLE DA HANSENÍASE EM CUMPRIMENTO DO 
CRONOGRAMA DO PROGRAMA ESTADUAL DE CONTROLE DA 
HANSENÍASE, EM ABAETETUBA E BARCARENA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
05006759/JOÃO ALVES DA SILVEIRA (MOTORISTA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 15/03/2011 a 18/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA Nº 456, DE 10 DE MARÇO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210658

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos 

I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as 
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo 
5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal 
nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro o servidor DEICK RODRIGUES 
QUARESMA, para realização dos procedimentos licitatórios pelo 
prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA, 
FRANCISCO OSCAR COSTA DE CARVALHO, LANNARA NASCIMENTO 
SANTOS, ALDENISE SILVA DA SILVA, JOSIANE DO SOCORRO DA 
SILVA FERREIRA e CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA, para 
comporem a comissão de apoio aos procedimentos de pregão 
conforme as necessidades e indicação do pregoeiro.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210655

PORTARIA: 350
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS QUE IRÃO REALIZAR 
AVERIGUAÇÃO DE DENUNCIAS CONSTATADAS PELA CGU - 30º 
SORTEIO, SOBRE IRREGULARIDADES NA ATENÇÃO BÁSICA EM 
SAÚDE DA FAMÍLIA NO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572065591/CLAUCIO DO SOCORRO DA SILVA (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 18/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210661

PORTARIA: 348
Objetivo: REALIZAR AVERIGUAÇÃO DE DENUNCIAS 
CONSTATADAS PELA CGU - 30º SORTEIO, SOBRE 
IRREGULARIDADES NA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
NO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51817391/ANA LIDIA MORAES E MORAES (ENFERMEIRO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 18/03/2011
00/FILOMENA DO CARMO CUNHA LISBOA (ASSISTENTE SOCIAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 18/03/2011
31569071/LUCIA DE NAZARÉ DA COSTA LOPES (odontologo) / 
4.5 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 18/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210683

PORTARIA N° 483 DE 11 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando o teor 
do processo n°82422/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2011, a servidora MARIA AUGUSTA 
DE MORAES BITTENCOURT SABÓIA, matrícula nº 5774187, para 
responder pela Direção do 2° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.03.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA N° 453 DE 03 DE MARÇO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210802

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições 
legais previstas no art. 138 da Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO a ata de registro de preços nº 147/2009;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico, datado de 
29/12/2010;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE: nos termos da Portaria nº. 272 de 03 de fevereiro de 
2011 que instaurou o Processo Administrativo para apuração de 
fatos aduzidos no processo citado.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão Apuradora 
apresentar o relatório conclusivo do referido Processo Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 03 
DE MARÇO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210841

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

L.M.17543 /14.02.2011
NOME : ANA MARIA NASCIMENTO PINHO
MATRICULA :5108390/1
CARGO :ENFERMEIRA
LOTAÇÃO :HR ABELARDO SANTOS
PERÍODO :28.01.2011 a 29.03.2011 .

L.M.5556 /17.01.2011
NOME : ANDERSON CARNON DANTAS
MATRICULA :57190937/1
CARGO :FARMACÊUTICO
LOTAÇÃO :11° CRS
PERÍODO :08.11.2010 a 31.12.2010 .

L.M.17745 /18.02.2011
NOME : EDUARDO CASTELO BRANCO
MATRICULA :87556/1
CARGO :MÉDICO
LOTAÇÃO :1° CRS
PERÍODO :28.01.2011 a 29.03.2011 .

L.M.17540 /11.02.2011
NOME : FLÁVIA MOREIRA ROCHA
MATRICULA :54189960/1
CARGO :CONSULTOR JURIDICO
LOTAÇÃO :GABINETE
PERÍODO :03.02.2011 a 03.03.2011 .

L.M.17280 /15.02.2011
NOME :ARILDA CRISTINE RODRIGUES CARDOSO
MATRICULA :55590121/1
CARGO :ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO :DIV. DE SAÚDE BUCAL
PERÍODO :10.01.2011 a 30.01.2011 .

L.M.104783A /13.12.2010
NOME : EUDILEUSA DE NAZARÉ MOREIRA BAIA
MATRICULA :99082/1
CARGO :AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO :CAPS RENASCER
PERÍODO :14.11.2011 a 12.01.2011 .

L.M.015 /18.02.2011
NOME : MARIA DAS GRAÇAS ALMEIDA BITTENCOURT
MATRICULA :95281/1
CARGO :AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO :6° CRS
PERÍODO :03.02.2011 a 22.02.2011 .

L.M.027/25.02.2011
NOME : MARILÉIA PEREIRA LIMA
MATRICULA :57207260/1
CARGO :TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO :HR TUCURUI
PERÍODO :24.02.2011 a 11.04.2011 .

L.M.025 /22.02.2011
NOME : ELIVANILDO BRAGA GONÇALVES
MATRICULA :57207842/1
CARGO :TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO :HR TUCURUI
PERÍODO :21.02.2011 a 02.03.2011 .

L.M.105962A /17.02.2011
NOME : SULAMITA GONÇALVES PEIXOTO
MATRICULA :57210116
CARGO :AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO :UE ABRIGO JOÃO PAULO II
PERÍODO :14.12.2010 a 12.02.2011 .

LICENÇA P/ ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA:
L.M.17536 /17.02.2011

NOME : ROSA HELENA DA SILVA ASSUNÇÃO
MATRICULA :722820/1
CARGO :AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO :URE MIA
PERÍODO :20.01.2011 a 29.01.2011 .

L.M.17537 /11.02.2011
NOME : IALE GUEDES DE ANDRADE COSTA
MATRICULA :57215498/2
CARGO :TÉC. DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO :LACEN
PERÍODO :20.01.2011 a 18.02.2011 .

L.M.107243A /15.02.2011
NOME : SUELI MARIA DOS SANTOS GURJÃO
MATRICULA :3263096/1
CARGO :ASSITENTE TÉCNICO
LOTAÇÃO :URE AIDS
PERÍODO :07.02.2011 a 08.03.2011 .

L.M.107129A /11.02.2011
NOME : MARIA EMILIA FREIRE GONÇALVES
MATRICULA :54190160/1
CARGO :PSICÓLOGO
LOTAÇÃO :URE AIDS
PERÍODO : 09.02.2011 a 13.02.2011 .

L.M.107264A /15.02.2011
NOME : ONILA DE FÁTIMA RIBEIRO DA COSTA E SILVA
MATRICULA :54183566/2
CARGO :ENFERMEIRO
LOTAÇÃO :CAPS GRÃO PARÁ
PERÍODO :09.02.2011 a 10.03.2011 .

RESUMO DE PORTARIAS:
PORT: Nº. 03/18.01.2011 - DETERMINAR

NOME : TERESA CRISTINA BORDALO FARIAS
MATRICULA : 5852765/2
CARGO : MÉDICA
LOTAÇÃO : URE MIA
TRIÊNIO : 25.02.2005 a 24.02.2008
PERÍODO : 01.02.2011 a 02.03.2011 (30 )dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:31848/04.02.2011.

PORT: Nº. 947/02.12.2010 - CONCEDER
NOME : MARIA CELESTE DUARTE DA SILVA
MATRICULA : 76503/1
CARGO : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : UMS JULIA SEFFER
TRIÊNIO :01.09.1993 a 31.08.1996
PERÍODO :03.01.2011 a 01.02.2011 (30) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 11 .03.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
Diretora do DRH/GAB/SESPA


